PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000
Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94

www.portoferreira.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 181/2023 - SRI

Porto Ferreira/SP, 23 de maio de 2023.

À Sua Excelência

SÉRGIO RODRIGO DE OLIVEIRA

M.D. Presidente da Câmara Municipal de Porto Ferreira

Nesta;

Ref.: Requerimento nº 274/2023

Senhor Presidente,

Vimos pelo presente ofício encaminhar resposta ao Requerimento Legislativo em epígrafe, de
autoria do nobre Vereador Élcio Gustavo Silveira Arruda.

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos os sinceros votos de estima e consideração à
V.Exa., bem como a todos os demais nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA

Prefeito Municipal
A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
R

O
M

U
LO

 L
U

IS
 D

E
 L

IM
A

 R
IP

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
58

8-
01

D
2-

23
D

C
-4

84
2

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

58
8-

01
D

2-
23

D
C

-4
84

2

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8588-01D2-23DC-4842

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA (CPF 350.XXX.XXX-33) em 23/05/2023 13:22:04 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/8588-01D2-23DC-4842

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/8588-01D2-23DC-4842

PORTO FERREIRA

PREFEITURA DE PORTO FERREIRA

“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E ZELADORIA

1

Ofício SEMAZ

Porto Ferreira, 23 de maio de 2023.

Ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

Rômulo Luís de Lima Ripa

Em atendimento ao Requerimento nº 274/2023, de autoria do

vereador Élcio Gustavo Silveira Arruda, a Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria

(SEMAZ) se manifesta por meio do parecer da chefe da Divisão de Meio Ambiente,

anexado a este ofício.

Sem mais para o momento, a SEMAZ reitera protestos de elevada

estima e consideração.

Miguel Bragioni Lima Coelho

Secretário de Meio Ambiente e Zeladoria

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
IG

U
E

L
B

R
A

G
IO

N
I L

IM
A

 C
O

E
LH

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
A

10
-9

A
41

-8
21

5-
A

77
6

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

A
10

-9
A

41
-8

21
5-

A
77

6

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0A10-9A41-8215-A776

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MIGUEL BRAGIONI LIMA COELHO (CPF 298.XXX.XXX-93) em 23/05/2023 07:55:43 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/0A10-9A41-8215-A776

PORTO FERREIRA

PREFEITURA DE PORTO FERREIRA

“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E ZELADORIA

Secretaria Meio Ambiente e Zeladoria
CNPJ: 45.339.363/0001-94

Avenida João Martins da Silveira Sobrinho, 653
Fone: (19) 3589-3600

www.portoferreira.sp.gov.br

Ofício nº 76/2023 SMAZ

Porto Ferreira, 22 de maio de 2023

Ao

Senhor Secretário Municipal de Meio Ambiente e Zeladoria

Miguel Bragioni Lima Coelho

Prezado Senhor,

Em atendimento ao Requerimento n.º 274/2023, subscrito pelo nobre vereador Sr.

Élcio Gustavo Silveira Arruda, venho por meio deste, informar o seguinte em relação aos

questionamentos:

 1 - Sim, a possibilidade existe. Caso a intenção seja a realização do plantio na praça em

frente ao Hospital, indicamos as seguintes espécies frutíferas nativas:

- Pitanga (Eugenia uniflora L.)

- Cabeludinha (Myrciaria glazioviana)

- Cerejeira do Rio Grande (Eugenia involucrata)

- Grumixama (Eugenia brasiliensis)

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
É

B
O

R
A

 T
O

F
O

LI
 R

O
S

S
I M

A
R

R
E

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

60
B

-7
F

3F
-F

F
F

F
-B

F
A

5
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
60

B
-7

F
3F

-F
F

F
F

-B
F

A
5

PORTO FERREIRA

PREFEITURA DE PORTO FERREIRA

“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E ZELADORIA

Secretaria Meio Ambiente e Zeladoria
CNPJ: 45.339.363/0001-94

Avenida João Martins da Silveira Sobrinho, 653
Fone: (19) 3589-3600

www.portoferreira.sp.gov.br

Caso a ideia seja realizar o plantio na calçada do hospital, informamos que todos os possíveis

espaços para o plantio de espécies arbóreas já sem encontram preenchidos, conforme evidenciado

pela foto a seguir:

 2 - Sem dúvida existe a possibilidade. A sugestão da Secretaria de Meio Ambiente e

Zeladoria é a utilização do Ficus benjamina (Ficus benjamina) para manutenção da estética do

local. Atualmente existem 2 “espaços árvores” apenas com parte do lenho/sistema radicular das

árvores que dali foram retiradas, onde seria viável o replantio:

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
É

B
O

R
A

 T
O

F
O

LI
 R

O
S

S
I M

A
R

R
E

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

60
B

-7
F

3F
-F

F
F

F
-B

F
A

5
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
60

B
-7

F
3F

-F
F

F
F

-B
F

A
5

PORTO FERREIRA

PREFEITURA DE PORTO FERREIRA

“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E ZELADORIA

Secretaria Meio Ambiente e Zeladoria
CNPJ: 45.339.363/0001-94

Avenida João Martins da Silveira Sobrinho, 653
Fone: (19) 3589-3600

www.portoferreira.sp.gov.br

Porém informo que, atualmente, a SEMAZ não possui dotação para a retirada do material lenhoso

visando o correto plantio dos novos indivíduos.

 3 - A Divisão de Meio Ambiente prioriza realizar plantios na época das águas (de

outubro a março) devido a disponibilidade hídrica e as melhores condições de desenvolvimento dos

exemplares. Desta forma, o plantio será incluído no cronograma da Divisão de Meio Ambiente.

 4 - Prejudicada.

Sem mais para o momento, reitero protestos de elevada estima e consideração.

Débora Tófoli Rossi Marreto

Chefe da Divisão de Meio Ambiente

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
É

B
O

R
A

 T
O

F
O

LI
 R

O
S

S
I M

A
R

R
E

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

60
B

-7
F

3F
-F

F
F

F
-B

F
A

5
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
60

B
-7

F
3F

-F
F

F
F

-B
F

A
5

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 660B-7F3F-FFFF-BFA5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DÉBORA TOFOLI ROSSI MARRETO (CPF 316.XXX.XXX-75) em 22/05/2023 12:01:01 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/660B-7F3F-FFFF-BFA5